
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 103 
del 06/09/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PIANO DI ZONA 2013/2015 DEL DISTRETTO SOCIO – SANITARIO D44. 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO CENTRO SOCIO – RICREATIVO PER DISABILI NEI 
COMUNI DI CHIARAMONTE GULFI, GIARRATANA, MONTEROSSO ALMO E SANTA 
CROCE  CAMERINA.
APPROVAZIONE DELL'AGGIUDICAZIONE.

Il Redattore:  Poidomani Maria Gabriella 

Premesso che:
con Determinazione Dirigenziale n.350 di Registro Generale del 9 marzo 2017 sono stati 

approvati il capitolato d'appalto e le linee guida inerenti la procedura di gara per l'affidamento del 
servizio  centro  socio  –  ricreativo  per  disabili  nei  Comuni  di  Chiaramonte  Gulfi,  Giarratana, 
Monterosso  Almo  e  Santa  Croce  Camerina  della  durata  di  due  anni,  con  facoltà,  in  caso  di 
concessione  di  ulteriori  finanziamenti,  di  affidamento  in  ripetizione  del  medesimo  servizio 
all'impresa aggiudicataria per un importo massimo pari all'importo posto a base d'asta pari ad € 
180.135,68, oltre all'I.V.A.; con il suddetto provvedimento dirigenziale è stato altresì disposto di 
provvedere all'affidamento del servizio de quo mediante procedura aperta e di riservare al Dirigente 
del Settore XII l'approvazione del relativo bando di gara;

dato  atto  che  con Determinazione  Dirigenziale  n.41/XII  del  13 aprile  2017,  annotata  al 
Registro Generale in data 20 aprile 2017 con il n.671 é stato approvato il bando di gara, da esperirsi 
con il sistema della procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs.18/04/2016 n°50 e s.m.i. e con il 
criterio  dell'offerta  economicamente più vantaggiosa,  ai  sensi  dell'art.95,  comma 3,  lett.a)  dello 
stesso decreto;  

constatato che in data 04.07.2017 la Commissione Giudicatrice, costituita e nominata con 
Determinazione Dirigenziale n.1012 di Registro Generale del 26.06.2017, in seduta pubblica, ha 
proceduto, giusta relativo verbale di gara che si allega al presente atto sotto la lettera “A”, all'esame 
della documentazione prodotta   dalle nove concorrenti che hanno presentato offerta entro i termini 
fissati dal bando;

preso atto che la suddetta fase si è conclusa con l’ammissione di otto imprese, di cui una con 
riserva,  e con l'esclusione, invece, di una concorrente per carenza del requisito di ammissione della 
capacità tecnico – professionale;

Pagina 1/3

http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/


preso  atto,  altresì,  come  si  evince  dal  relativo  verbale  che  si  allega  al  presente 
provvedimento sotto la lettera “B”, che in data 12.07.2017 la Commissione in parola, in seduta 
pubblica,  ha  sciolto  positivamente  la  riserva  pronunciata  nella  precedente  seduta  e 
succcessivamente ha proceduto all'apertura delle offerte tecniche al fine di prendere e dare atto del 
contenuto delle stesse;

 constatato, poi, che nei giorni 12 e 20 luglio 2017, come si evince dai verbali di pari data  
che  si  allegano  alla  presente  determinazione  rispettivamente  sotto  le  lettere  “C”  e  “D”,  la 
Commissione Giudicatrice, in seduta riservata, ha svolto le operazioni di valutazione delle offerte 
tecniche e  di  attribuzione dei punteggi  sulla  base dei criteri  stabiliti  dal  bando e dal  capitolato 
d'appalto, e che successivamente in data 20 luglio 2017, in seduta pubblica, giusta relativo verbale 
che si allega al presente provvedimento sotto la lettera “E”,  la Commissione de qua ha aperto le 
offerte economiche e dopo avere assegnato alle stesse i relativi punteggi ed avere sommato questi 
ultimi  a  quelli  già  attribuiti  alle  offerte  tecniche,  ha  determinato  i  punteggi  finali  complessivi 
attribuiti a ciascun concorrente; 

rilevato  che  il  punteggio  finale  più  alto,  pari  ad  80,  è  risultato  quello  conseguito  dalla 
concorrente A.T.I. Matusalemme Cooperativa Sociale – L'Airone Cooperativa Sociale ed esclusa  la 
sussistenza di elementi per l'avvio della procedura di verifica dell'anomalia, i Commissari hanno 
dichiarato come offerta  economicamente più vantaggiosa quella  prodotta dalla predetta  A.T.I.  e 
hanno proposto l'aggiudicazione in favore della stessa;

preso atto che con nota prot.n.81369 del 21.07.2017 è stato chiesto alla A.T.I. de qua di 
produrre la documentazione atta a dimostrare il  possesso dei requisiti  economico – finanziari  e 
tecnico - professionali dichiarati in sede di gara;

preso atto, inoltre, che la documentazione trasmessa da  entrambe le cooperative associate, 
in riscontro alla suddetta nota,  in data 18.08.2017 ed acquisita al  protocollo in pari  data con il 
n.88499,  è  risultata  non  completamente  esaustiva  per  carenza  di  idonee  attestazioni  atte  a 
comprovare il possesso del requisito di ammissione consistente nel così detto “servizio di punta”, e 
che,  pertanto,  con  nota  prot.n.89004  del  22.08.2017  è  stata  richiesta  l'integrazione  della 
documentazione;

appurato che la documentazione integrativa prodotta, assunta al Protocollo in data 28 agosto 
u.s con il n.90163, è risultata conforme a quanto richiesto e, quindi, idonea a comprovare i necessari 
requisiti di qualificazione; 
 ritenuto  che  occorre  ora  provvedere  alla  formalizzazione  dell'aggiudicazione,  approvando 
l'esito  delle  operazioni  di  gara  svoltesi  nei  giorni  4,  12,  e  20  luglio  2017  e  dichiarando 
aggiudicataria  dell'affidamento  del  servizio in  parola  l'A.T.I.  Cooperativa  Sociale  Matusalemme 
(capogruppo con sede  in  Bagheria  (PA),  nella  Via  Sabotino  n.40,  C.F.  e  P.I.  05418100821)   - 
Cooperativa Sociale L'Airone (mandante con sede in Palermo, nella Via G. Paratore n.8, C.F. e P.I. 
04306210826);

dato atto che  il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento di 
entrata;

constatato che con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

constatato, altresì, che con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 

sopra richiamati;
considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
visto l'art.107 del D.Lgs.n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione del  

Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt.53 e 65 del predetto Regolamento in ordine,  
rispettivamente,  alle  competenze  ed  attribuzioni  dei  dirigenti  ed  alla  forma  e  pubblicità  delle  determinazioni  
dirigenziali;

DETERMINA

1) Approvare l'esito delle operazioni di gara relative alla procedura aperta per l'affidamento del 
servizio  centro socio  – ricreativo per  disabili  nei  Comuni di  Chiaramonte Gulfi,  Giarratana, 

Pagina 2/3



Monterosso Almo e Santa Croce Camerina della durata di due anni, svoltesi nei giorni 4, 12, e 20 
luglio 2017, ratificando i  relativi  verbali  che si  allegano al  presente atto  per  formarne parte 
integrante e sostanziale. 

2) Dichiarare l'A.T.I. Cooperativa Sociale Matusalemme (capogruppo con sede in Bagheria (PA), 
nella Via Sabotino n.40, C.F. e P.I. 05418100821)  - Cooperativa Sociale L'Airone (mandante con 
sede in Palermo, nella Via G. Paratore n.8, C.F. e P.I. 04306210826) aggiudicataria del pubblico 
incanto del servizio suddetto con il ribasso offerto del 23,23 % sull’importo a base d'asta di € 
180.135,68, oltre all'I.V.A., e per il prezzo di € 138.290,16, oltre all'I.V.A..

3)  Dare atto che al secondo posto in graduatoria risulta l'offerta della concorrente Società Coopera-
tiva Sociale Esperia 2000 con sede in Siracusa.

4) Confermare la prenotazione della somma complessiva di € 189.142,46,  comprensiva di I.V.A., 
già assunta con la Determinazione Dirigenziale n.350 di Registro Generale del 9 marzo 2017 al 
Cap.1925.3, Prenotaz.  32/17 Cod. Bilancio 12.04-1.03.02.15.999 Anno 2017 ed al Cap.1925.3, 
Prenotaz. 32/17, Cod. Bilancio 12.04-1.03.02.15.999 Anno 2018, e conseguentemente demanda-
re al Dirigente dell’Ufficio competente l’assunzione dell’impegno di spesa. 

5) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento di entra-
ta.

6) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 
  

Ragusa,  06/09/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

